On the other hand the language of Cassiodorus (c. 550) seems to me to show that he did not find the gloss in his text of St John, though he accepted it as a true interpretation of the apostle's words. *Cui rei [quia Jesus est Christus], he writes, testificantur in terra tria mysteria, aqua sanguis et spiritus, quae in passione Domini leguntur impleta; in caelo autem Pater et Filius et Spiritus Sanctus; et hi tres unus est Deus (Complex. in Epp. ad loc. Migne, Patr. Lat. lxx. pp. 1372 f.)².*

Expressly
affirmed
to be
authentic.

Not long afterwards the addition was expressly defended in 'a Prologue to the seven canonical Epistles' issued under the name of Jerome, which seems to have been written with this express purpose: [In prima Johannis Epistola] ab infidelibus translatoribus multum erratum esse a fidei veritate comperimus, trium tantum vocabula, hoc est, aquae sanguinis et spiritus, in ipsa sua editione ponentibus et Patris, Verbique ac Spiritus testimonium omittentibus; in quo maxime et fides catholica roboratur et Patris ac Filii ac Spiritus Sancti una divinitatis substantia comprobatur (Migne, Patrol. Lat. xxix. 829 f.).

This Prologue is found in one of the earliest copies of the Vulgate (*Codex Fuldensis*) written in 546, though the gloss itself is not found in the text of the Epistle.

¹ This remarkable form of the gloss has been printed by Caspari in an *Expositio fidei* preserved in the Ambrosian ms which contains also the Muratorian fragment on the Canon (*Kirchen-*

hist. Anecdota, pp. xiv. 305 and notes).

² The passage of Cassiodorus is well discussed by Bp Turton in his *Findication of Person*, pp. 279 ff.

But the gloss is found in early mss both of the Old Latin and of the Vulgate, and in substantially the same form, so that it must have been introduced into both from the same source. These are (a) (of the old Latin) a *Speculum* (a classified series of Scriptural passages) *m* (æc. viii. or ix.) and a Munich fragment *q* (*cod. Fris.* sæc. vi. or vii.); (b) of the Vulgate, the Spanish (Visigothic) mss *Cod. Cav.* (sæc. ix.) and *Cod. Tol.* (sæc. x.)

The whole passage appears in these authorities in the following form:

<i>Cod. Fris.</i> ¹	<i>Spec. (m).</i>	<i>Codd. Cav. Tol.</i>
<i>quoniam</i> tr	<i>quoniam</i> tres sunt qui	<i>quia</i> tres sunt qui
in terra	testimonium <i>dicunt</i>	testimonium <i>dant</i>
<i>spiritus et aqua et sa</i>	in terra	in terra
	<i>spiritus aqua et san-</i>	<i>spiritus et aqua et san-</i>
	<i>guis ;</i>	<i>guis ;</i>
	et hi tres unum sunt	et hi tres unum sunt
	in Christo Jesu.	in Christo Jesu.
	Et tres sunt	et (om <i>Tol</i>) tres sunt
<i>tificantur</i>	qui testimonium dicunt	qui testimonium dicunt
in caelo	in caelo	in caelo
<i>pater &</i>	Pater verbum et spiri-	pater verbum et spiri-
	tus	tus
tres unum sunt.	et hi tres unum sunt.	et hi tres unum sunt.